UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**M. Ioannis Mensingi Theologi de Ecclesiæ Christi  
sacerdotio, Libri duo**

**Mensing, Johannes**

**[Coloniae], 1532**

**VD16 M 4656**

Iohannis Mensingi Tractatus Secundus De Sacerdotio Evangelico.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30281**

IOHANNIS MENSINGI TRACTA  
TVS SECVNDVS DE SACERDO  
TIO EVANGELICO.

**P**riusq̄ autē rem ipsam aggrediar, ipsa  
Lutheri uerba in mediū proferā, quibus  
euacuare se penitus ecclesiæ sacerdoti-  
um posse sperat posthac quid ualeāt dis-  
cussurus. Habet enim pagella 4. libelli,  
cuius de Abrogāda Missa priuata extat titulus, in  
hæc uerba.

**LVTH.** Neq̄ nobis ullo profus alio sacerdote & media-  
tore opus est, præter Christū: cū omnis sacerdos  
ad hoc assumatur, (teste Apostolo ad Heb. 5.) ut p̄  
populo oret, & populū doceat. At Christianus q̄q̄  
per seipsum orat in Ch̄ro, habēs p̄ ipsū (ut ad Ro. 5.  
dicit) accessū ad deū, sicut p̄misit Esai. 65. Erit q̄an-  
teq̄ clamēt ego exaudiā: adhuc illis loquentib⁹ ego  
audiā. Sicut & p̄ seipsos, à deo docēt, promittēte Isa  
i. 54. Et dabo uniuersos filios tuos doctos à dño. Et  
Hier. 31. Non docebit unquisq̄ proximū suū, dicēs:  
Cognosce dominū. Omnes enim sciēt me, à minori  
usq̄ ad maximū. Et Esai. 11. Repleta est terra sciētia  
domini: sicut aquæ maris opiētis. Hinc Christ⁹ Ioh.  
6. ait. Est scriptū ī prophetis. Erūt oēs docibiles Dei  
Hec testimōia euacuāt sacerdotiū uisibile: dū & ora-  
tionē & accessum ad Deū & doctrinā, oibus faciūt  
cōmunē, quę certe sacerdotū est p̄pria. Quid enim  
opus ē sacerdote, dū nō est opus mediatore aut do-  
ctore? An sacerdotiū sine ope cōstituemus? At me-  
diator & doctor Christianorum, nullus est, præter  
Christum.

**MENS.** Haftenus Luther, uir certe dignus spectaculo: q̄  
exprobrauit agminibus dei uiuētis. Cui si gladius  
spiritus

spiritus (quod est uerbum Dei) nobis defuerit (quod ab Eph. 6  
fit) electis de torrente scripturarum, limpidiſſimis la-  
pidibus: obuiam pergamus incircumciso: si forte Dei uir-  
tute, conuertatur gladius eius in cor ipsius, & arcus Psal. 36.  
eius confringatur.

Primum itaque respondemus falsum esse: magis quam cura-  
tionem, tum scripturis omnibus aduersum: id quod Luther ait,  
nullo nos uisibili sacerdote habere opus, quam ut redar-  
gui mereatur. Nepe quod toti Ecclesie Christi, per tot secu-  
lorum decursum aduersatur: quod nulla constat scriptura: quod  
neque ulla uel apparatus suasio tenuiter quidem fulcit.

Quod uero dogma in se falsum, stabilire gestiens,  
geminum sacerdotij officium affert, orare uidelicet &  
docere populum: licet in se fateamur uerum, haud ta-  
men sacerdotes uicissim dicemus, quod aut per popu-  
lo orauerint, aut quoquo modo fuerint populi docto-  
res. Quandoquidem non sola haec nouimus officia sa-  
cerdotum: quin magis in cunctis quae sunt ad Deum tanquam  
ministros Christi, & uniuersaliter dispensatores mi-  
nisteriorum & sacramentorum Dei constitutos Heb. 5  
oportet. Quod in ueteri sacerdotio, satis erat diluci-  
dum, si sanctam illam Iudith foeminam, & doctri-  
nam noueris disciplinae Dei, quae ipsos etiam sacerdo-  
tes corripuit super errore: sed & pro populo obnixè  
deprecata est. Neminem tamen tam mente alie-  
num putauerim, qui hanc aut presbyterum, aut  
sacerdotem appellatam dixerit. Quod utique con-  
secrarium erit, si is uniuersaliter sacerdos dicen-  
dus sit, qui pro populo orauerit, aut populum do-  
cuerit, id quod Luther facit, dicens: Ad hoc sa-  
cerdote opus est, ut oret pro populo, & doceat  
populum. Licet enim sacerdotalis munus hoc  
fateamur: esse tamen & alia nouimus sacerdotum  
officia,

Iudith. 8. 9

Leui. 13.  
Deute. 16.

officia: nēpe offerre sacrificia pro peccato, pro grā  
tiarū actione & similibus: Iudicare etiā inter leprā  
& non leprā, discernere inter caulam & causam: ut  
morti esset obnoxius, quisquis superbe sacerdotis  
imperio, obtēperare recusasset.

1. Cor. 6.  
Iohan. 20.

Interesse autē plurimū, inter orationē, iustūq; iu-  
diciū, inter doctrinā & lepræ à nō lepra discretio-  
nem, quis nō uideat? Pari modo & in noua lege, o-  
rare & docere, licet sacerdotū fateamur officia: no-  
uimus tamen plurima, præter hæc illis à domino  
cōmissa: quos benedicere iubet Eucharistiā, eāq; po-  
pulo porrigere, digne petenti: iudicare & angelos:  
multo magis secularia. Remittere in super peccata,  
dū ait: Accipite spiritū sanctū, quorū remiseritis pec-  
cata, remittūtur eis. Misit nāq; saluator apostolos,  
sacerdotes, in mundū dicēs: Sicut me misit pater,  
& ego mitto uos. Missum autē dei filiū tanq; sacer-  
dotē, ut peccata cōdonaret quis dubitat? Ut sciatis

Matt. 9.

(inquit) quia filius hominis potestatem habet in ter-  
ra, dimittendi peccata & c. Igitur & apostolos, sa-  
cerdotes, & eorū successores, ad hoc missos cōstat,  
ut peccata relaxarent. Sic rursus cū ad prædicādū

Matt. ult.

discipulos mittebat, ait: Euntes docete omnes gen-  
tes, baptizantes eos & c. Nūquid autē idē est bapti-  
zare, quē admodū orare aut docere? Non ad bapti-  
zandū, uerū ad prædicandū se missum Paulus dice-  
bat: ut plurimū inter baptismū & doctrinā interes-  
se noueris. Apertissimū igitur erit, non satis hic

1. Cor. 1.

Lutherū describere, sacerdotalia officia, dū ait: Ad  
hoc opus est sacerdote, ut oret & doceat: mox con-  
clusurus, dū neq; doctrina, neq; intercessione egēt  
Christiani, omnino sacerdotē iam non requirant.  
Quid enī facturus est Lutherus si dicamus, ad hoc  
opus

opus est sacerdote, ut iudicet etiam secularia, ut  
absoluat aut liget, ut offerat pro peccato & lami-  
na. Et quidem ipsius Lutheri testimonio, hæc pro-  
bare difficile non erit: si quod ait folio, vij. facie  
prima, in his uerbis, intueamur.

Lutherus, Pergamus testimonia adducere, de **LVTH.**  
sacerdotio noui testamenti, & eius officio. Pau-  
lus ad Roma. xij. Obsecro (inquit) per misericor-  
diam dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiã ui-  
uentem, sanctam deo placentem & c. Hic (inquit  
Luther) negare nemo potest, quin sacerdotale of-  
ficium describat, quemadmodum est offerre seu  
exhibere hostiam, & rationabilem cultum: hoc  
est ut non pecora irrationabilia, sed seiplos offe-  
rant: quare hic locus sacerdotes facit. Hæc ille.

Tum ego, Si sacerdotes hic locus facit: cur supe **MENS.**  
rius dicebas, ad hoc opus est sacerdote, ut oret & **Contradi-**  
doceat? Sin uero, sacerdos is fuerit, qui orauerit **cit sibi Lu**  
pro populo, aut populum doceat, quomodo facit **therus.**  
hic locus sacerdotes ex solo sacrificio? Igitur si ue-  
re fuerit sacerdos is qui orat & docet, non facit  
hic locus sacerdotes. Si facit hic locus sacerdotes  
(ut hic dicis): non sunt hæc sacerdotum officia, ut  
orent aut doceant duntaxat. An forte duplex hic  
distinguis sacerdotium: quorum unius sit offerre  
hostiam: alterius uero orare & docere? Quod si fe-  
ceris: cur Hieronymum Emser, Baal sacerdotem  
blasphemus, quod spirituale sacerdotium ab ex-  
terno distinxit? folio .vij. facie prima. Neque ue-  
ro hoc duntaxat loco eadem in causa secum pu- **Alia Lu-**  
gnat Lutherus, quin & sermone quem de confes- **theri aduer-**  
sione & uenerabili sacramento libello suo percussum se epu-  
larum germana lingua inseruit: sacerdotum do gna.

cet officium esse ut sacramentum conficiant: pa-  
rati dietim id populo porrigere. Nam subscripta  
eius uerba sunt. Luther.

**LVTH.** Auff's erst hab ich off't gesagt wie die Chri-  
sten nicht verbundē synt eben auff die fest das  
sacrament zū nemē/sonder recht vñ macht habē  
wen sie wollen hyn zū gehn/dar zū dan gott dz  
priester ampt verordent hat / das die selbigen  
des volcks alltag warten vnd pflegen sollen/  
mit gottes wort vnd sacrament/darumb ist's vn-  
chrislich gehandelt/das man die leuth izwingē  
wil/das sacrament auff diese tzeit zū holenn.  
Hæc Lutherus.

**MENS.** Iterum te iterumq; oro lector obseruato quia  
in tribus hic apertissime reuincit se Lutherus. Pri-  
mum dum dicit sacerdotium a deo institutum qd  
& docere & sacramenta ministrare debeat: qui  
hactenus a sathana esse externum dicebat sacer-  
dotium, cum nemo negare possit docere & sacra-  
menta ministrare ad externum pertinere sacerdo-  
tium. Scdm dein cū dicit sacerdotem doctorem eē  
qui libello de abroranda missa pteruis negat do-  
ctorem nos præter Christum agnoscere. Tertium  
deniq; cum ait sacerdotem in ministrandis sacra-  
mentis populis subseruire, qui hoc loco duo hæc tã-  
tum uult esse sacerdotum officia ut scilicet popu-  
lum doceant atq; etiam ut orent pro populo quo  
ubi christianis putat non necessaria omne dein-  
ceps neget sacerdotium externum. Transeo au-  
tem rusticam illam consequutionem qua ita Lu-  
therus arguatur, quoniam quidem dietim debet ef-  
se

se paratus presbyter populo ministrare sacramen-  
ta: agunt male qui in paschate hūc cōmunicare iu-  
bent. Rudis profecto disputatio qua neq; puero  
quis illuserit. Poterit em̄ consimili disputandi for-  
ma retēta cōcludi, vt quoniam festum agere diem  
paschatis iuberi non debeat eo q̄ crebrius per an-  
num dies agimus festos, neq; uerbum dei audire iu-  
beri debet in die hoc, eo q̄ sepius uerbum dei au-  
diendum est. Oportebat enim oppositum inferri  
magis ut scilicet quia die in populus cōmunican-  
dus, illo maxime die, quo in nouitatem uitæ per  
Christi resurrectionem sumus translati, id esse faci-  
endum. Sed missa facientes hęc pergamus magis  
magisque hominis ostendere insaniam, rursusque,  
priusquam ad reliqua procedamus, suis alligare  
uerbis Lutherum: & quasi quam nexuit trahere  
catena, in hunc modum: Dum nullum hoc loco  
uolueris externum (quod uocas, quodq; tanto la-  
bore studes refellere) sacerdotium, dicens, nullo a-  
lio præter Christum nobis eē opus sacerdote: qua-  
re paulo post, electitium nescio quod confingis,  
iam non permittens, verum etiam constituens, at-  
q; id quidem externum sacerdotium, ac tandē dei  
autoritate. Ita habes folio. xij. facie secunda.

Statuimus itaq; dei autoritate, Episcopos Chri **LVTH.**  
stianos, esse uiros graues, & prouectæ ætatis, con-  
iuges, laicos, doctos in uerbo ueritatis, in quali-  
bet ciuitate plures: uel per uicinos coepiscopos, uel  
a sua plebe electos. Et paucis interpositis, hæc est  
(inquis) Apostolica sanctio, diuinum decretum,  
spiritus sancti ritus, ordinandorum Episcoporum,  
quales fuere, sanctus Spiridion, Cyprianus, Augu-  
stinus, Ambrosius.